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令和7年網走市議会第1回臨時会 議案 

 

番号 議案番号 件                         名 

1 議案第1号 令和6年度網走市一般会計補正予算 

2 議案第2号 令和6年度網走市下水道事業会計補正予算 

 



議案第 1 号 

 

令和６年度網走市一般会計補正予算 

 

 令和６年度網走市の一般会計補正予算（第 7 号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 592,256 千円を追加

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 30,405,337 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補

正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表 地方債補正」による。 

 

 

  令和 7 年 1 月 17 日提出 

 

                                       網走市長  水 谷 洋 一 
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第２表  繰越明許費補正 

（追加） 

款 項 事   業   名 金額（千円） 

商工費 商工費 地域応援商品券事業 253,990 

土木費 道路橋梁河川費 橋梁長寿命化修繕事業 94,000 

 



 

第 ３ 表  債 務 負 担 行 為 補 正  

（ 追 加 ）  

事      項 期  間 限度額（千円） 

国直轄港湾整備事業負担金 令和 7年度 37,500 

  



第４表　地 方 債 補 正

（変更）

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額
起 債 の 方 法
利 率
償 還 の 方 法

千円 ％ 千円

総 務 管 理 事 業 債 2,743,700 証 書 借 入 又 １０．０ 2,743,700 補正前に同じ

は 証 券 発 行 以内

社 会 福 祉 事 業 債 9,000 9,000

（借　入　先）

環 境 衛 生 事 業 債 54,300 54,300

財 政 融 資 資 金

保 健 衛 生 事 業 債 73,700 73,700

地 方 公 共 団 体

農 業 債 29,000 金 融 機 構 29,000

道 路 橋 梁 事 業 債 752,800 北 海 道 790,400

港 湾 事 業 債 121,900 都 市 職 員 121,900

共 済 組 合

河 川 整 備 事 業 債 100,000 100,000

地 方 職 員

公 園 整 備 事 業 債 116,700 共 済 組 合 116,700

学 校 教 育 事 業 債 58,700 北 海 道 市 町 村 58,700

振 興 協 会

社 会 教 育 事 業 債 79,800 79,800

北 海 道 市 町 村

臨 時 財 政 対 策 債 36,191 備 荒 資 金 組 合 36,191

退 職 手 当 債 120,000 そ の 他 120,000

銀行等引受資金

借 換 債 100,000 100,000

計 4,395,791 4,433,391
※今回補正は太字で表示。

起債の目的

補　　　　　正　　　　　前 補　　正　　後

　４０年以内
（内据置２５
年以内）の元
利均等又は元
金均等償還。
ただし、市財
政の都合によ
り据置期間及
び償還期間を
短縮し、もし
くは繰上償還
又は低利に借
換えることが
できる。

（ただし、利
率見直し方式
で借入れる資
金について、
利率の見直し
を行った後に
おいては、当
該見直し後の
利率）





議案第 2号  

 

 

令和 6年度網走市下水道事業会計補正予算 

 

（総 則） 
第１条 令和 6 年度網走市下水道事業会計補正予算（第 1 号）は、次に

定めるところによる。 
 
（業務の予定量） 
第２条 令和 6 年度網走市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）

第２条の業務の予定量のうち（2）主要な建設改良事業 ア 下水道

建設改良事業「417,510 千円」を「437,369 千円」に改める。 
 
（資本的収入及び支出） 
第３条 予算第４条本文括弧書中資本的収入額が資本的支出額に対し不

足する額「545,641千円」を「542,770千円」に、当年度分損益勘定留

保資金「426,780千円」を「423,909千円」に改め、資本的収入及び支

出の予定額を次のとおり補正する。 
 

 （科  目）   （既決予定額）  （補正予定額）    （計） 
収        入 

 第１款 資本的収入   420,157 千円    22,730 千円    442,887 千円 
  第１項 企 業 債  247,900 千円    12,800 千円    260,700 千円 
  第２項 国庫補助金   171,000 千円     9,930 千円    180,930 千円 

 
支        出 

 第１款 資本的支出    965,798 千円     19,859 千円    985,657 千円 
  第１項 建設改良費    445,535 千円     19,859 千円    465,394 千円 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



（企業債） 
第４条 予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及

び償還の方法を次のとおり補正する。 
 

起債の目的 

補  正  前 補 正 後 

限度額 
起債の 
方法 

利 率 償還の方法 限度額 

起債の方

法、利率、

償還の方

法 
 
下水道事業債 
 
下水道事業債 
（特別措置分） 

千円 
247,900 

 
証書 
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年 10.0％以内 
(ただし、利率
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について、利率
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 千円 
260,700 

 
補正前に

同じ 

 
  令和 7年 1月 17日提出 

 

                                       網走市長  水 谷 洋 一 



(収入の部) 
(単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額
補正後
予定額

備考

 1.資本的収入 420,157 22,730 442,887

 1.企業債 247,900 12,800 260,700

 1.企業債 227,900 12,800 240,700 企業債の増

 2.国庫補助金 171,000 9,930 180,930

 1.国庫補助金 171,000 9,930 180,930 国庫補助金の増

(支出の部) 
(単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額
補正後
予定額

備考

 1.資本的支出 965,798 19,859 985,657

 1.建設改良費 445,535 19,859 465,394

 1.下水道建設改良費 417,510 19,859 437,369 補助事業の増

令和6年度 網走市下水道事業会計予算実施計画（第1号補正）

(資本的収入及び支出)



(資本的収入) 
(単位　千円)

款 項 目
既決

予定額
補正
予定額

補正後
予定額

節 金額 説明

1.資本的収入 420,157 22,730 442,887

1. 企 業 債 247,900 12,800 260,700

1.企業債 227,900 12,800 240,700

1.公共下水道企業債 △ 21,800 企業債の減

2.特定環境保全公共
　下水道企業債

34,600 企業債の増

2.国庫補助金 171,000 9,930 180,930

1.国庫補助金 171,000 9,930 180,930

1.公共下水道国庫
　補助金

△ 25,480
国庫補助金の
減

2.特定環境保全公共
　下水道国庫補助金

35,410
国庫補助金の
増

(資本的支出) 
(単位　千円)

款 項 目
既決

予定額
補正
予定額

補正後
予定額

節 金額 説明

1.資本的支出 965,798 19,859 985,657

1.建設改良費 445,535 19,859 465,394

1.下水道建設 417,510 19,859 437,369

　改良費

 8.委託料 △ 8,911 補助事業の減

11.工事請負費 28,770 補助事業の増

令和6年度 網走市下水道事業会計予算実施計画内訳書（第1号補正）



      当期純損益 △39,408,000

      非資金項目の調整

        減価償却費 992,450,000

        固定資産除却費 14,000,000

        特別修繕引当金の増減 0

        退職給付引当金の増減 3,343,000

        賞与引当金の増減 62,643

        貸倒引当金の増減 △1,810

        長期前受金戻入額 △411,855,000

      業務活動による資産及び負債の増減

        資産の増減 △13,078,597

        負債の増減 5,008,338

      業務活動以外の損益項目

        受取利息及び配当金 △6,000

        支払利息等 79,742,000

      小計 630,256,574

      受取利息及び配当金受取額 6,000

      支払利息等支払額 △79,742,000

550,520,574

      建設改良費 △391,791,000

      建設改良費にかかる収入 167,197,000

      固定資産の売却 0

      投資活動による資産の増減 0

      投資活動による負債の増減 0

△224,594,000

      企業債の発行 250,900,000

      企業債の償還 △520,261,681

△269,361,681

   現金及び現金同等物の増加額 56,564,893

   現金及び現金同等物の期首残高 467,655,654

   現金及び現金同等物の期末残高 524,220,547

 1  業務活動によるキャッシュ・フロー

令和6年度 網走市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

  (単位　円) 

区分 金額

      　　業務活動によるキャッシュ・フロー

 2   投資活動によるキャッシュ・フロー

      　　投資活動によるキャッシュ・フロー

 3   財務活動によるキャッシュ・フロー

      　　財務活動によるキャッシュ・フロー



（単位　円）

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

 イ 土地 393,516,844

 ロ 建物 1,078,130,857

     減価償却累計額 △194,344,508 883,786,349

 ハ 構築物 18,687,233,912

     減価償却累計額 △3,422,876,237 15,264,357,675

 ニ 機械及び装置 4,040,141,031

     減価償却累計額 △1,449,768,852 2,590,372,179

 ホ 車両運搬具 45,743,228

     減価償却累計額 △32,221,880 13,521,348

 ヘ 工具器具及び備品 4,809,000

     減価償却累計額 △1,716,870 3,092,130

 ト 建設仮勘定 71,063,674

    有形固定資産合計 19,219,710,199

固 定 資 産 合 計 19,219,710,199

2 流 動 資 産

(1) 現金預金 524,220,547

(2) 未収金 28,906,969

     貸倒引当金 △1,573,196 27,333,773

流 動 資 産 合 計 551,554,320

資 産 合 計 19,771,264,519

令和6年度 網走市下水道事業会計予定貸借対照表
令和7年3月31日

資    産    の    部



3 固 定 負 債

(1) 企業債 5,321,050,906

(2) 引当金 10,011,291

固 定 負 債 合 計 5,331,062,197

4 流 動 負 債

(1) 企業債 485,504,437

(2) 未払金 5,106,653

(3) 引当金 3,680,816

流 動 負 債 合 計 494,291,906

5 繰 延 収 益

(1) 長期前受金 9,655,454,783

(2) 長期前受金収益化累計額 △2,145,640,854

繰 延 収 益 合 計 7,509,813,929

負 債 合 計 13,335,168,032

6 資 本 金 6,080,979,753

資 本 金 合 計 6,080,979,753

7 剰 余 金

(1) 資本剰余金

 イ 国庫補助金 107,392,422

 ロ 受贈財産評価額 189,470,000

    資本剰余金合計 296,862,422

(2) 利益剰余金

 イ 当年度未処分利益剰余金 58,254,312

利益剰余金合計 58,254,312

剰 余 金 合 計 355,116,734

資 本 合 計 6,436,096,487

負 債 資 本 合 計 19,771,264,519

負    債    の    部

資    本    の    部



注記

４. セグメント情報に関する注記
（１）報告セグメントの概要

下水道事業会計では、下水道事業、個別排水処理施設事業を運営しており、各
 　事業で運営方針を決定していることから、下水道事業、個別排水処理施設事業の
　 ２つを報告セグメントとしている。

報告セグメントは、下水道事業会計の構成単位のうち分離された財務情報が入
   手可能であり、予算の策定及び業績を評価するために、定期的に議会に報告され

    る対象となっているものである。
なお、各報告セグメントに属する事業の内容は、以下のとおりである。

（２）報告セグメントごとの営業収益等
　　 当年度（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） （単位　千円）

（注）上記の数値については、税抜きで記載している。

　支払利息及び
73,632 6,110 79,742

　企業債取扱諸費

　他会計補助金 0 15,400 15,400

　減価償却費 969,511 22,939 992,450

　他会計負担金 270,519 22,255 292,774

　雨水負担金 209,466 0 209,466

その他の項目

セグメント資産 19,454,240 317,025 19,771,265

セグメント負債 12,920,716 414,452 13,335,168

経常損益 △ 42,204 2,796 △ 39,408

営業費用 1,468,680 56,983 1,525,663

営業損益 △ 450,786 △ 28,226 △ 479,012

項目 下水道事業 個別排水処理施設事業 合計

営業収益 1,017,894 28,757 1,046,651

事業区分 事業の内容

下水道事業 下水道計画区域において汚水及び雨水を処理する業務

個別排水処理施設事業 上記以外において合併処理浄化槽を使用し、汚水を処理する業務
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